
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 47     del 04-10-2018

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Approvazione rendiconto al bilancio esercizio 2017.

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quattro del mese di ottobre alle ore 18:15, nella sede delle adunanze
consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale, si
è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica, Seconda convocazione.
Presiede la seduta il PRESIDENTE,  ALESSANDRO ALBIANO.
Sono presenti n.    6 Consiglieri Comunali, come segue:

ALBIANO ALESSANDRO P CALDERONE CIRO FRANCESCO P
LATTUCA ANGELA CARMELA P BARBARIA FILIPPO SALVATORE P
LO SCIUTO GIANLUIGI A LA COLLA LUISA A
DI MARCO MAURO FRANCESCO P SCLAFANI SALVATORE A
PATRICOLA MARIA RITA P BARBARIA FILIPPO A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dr. SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il PRESIDENTE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole

.



Il Presidente del C.C. dà lettura della proposta avente ad oggetto:” Approvazione
rendiconto al Bilancio esercizio 2017";

Nessuno chiede di intervenire, il Presidente pone a votazione la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata di mano di sei
Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

di approvare la proposta avente ad oggetto:" Approvazione rendiconto al Bilancio
esercizio 2017";

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata di mano di sei
Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

Di dotare il presente atto della clausola della immediata esecuzione, ai sensi della
L.R. n. 44 art.12 e successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 43  del 10-09-2018

Oggetto: Approvazione rendiconto al bilancio esercizio 2017.

Ufficio proponente: AREA CONTABILE

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 11-09-2018             

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                   F.TO Anita Cicoria

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 11-09-2018             

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                       F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

- ATTESO che l’art. 55 della legge 08.06.1990, n. 142 recepito dalla Legge Regionale 48/91,  e
l’art. 231 del D. Lgs. 267/2000 prevedono che la Giunta Municipale predisponga una dettagliata
relazione illustrativa dei dati consuntivi di bilancio;

- PREMESSO che con D.L.gvo n. 118 del 23.06.2011, recanti disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi di contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 –c.3 della Costituzione;

- DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità
armonizzata di cui al citato D. L.gvo 118/2011;

- PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 08/06/2018, si è provveduto al
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio 2017, e da iscrivere nel
conto del bilancio, previa verifica per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato
la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in
bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4 del D. L.gvo 118/2011 e s.m.i., in
conformità all’ art. 228 del D. L.gvo 267/2000;

- VISTA la delibera di Giunta Municipale 43 del 26/06/2018 avente ad oggetto” Presa atto
approvazione variazione di esigibilità riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al
31/12/2017”;

- ATTESO che il Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2017, reso dal Tesoriere “Banca
Credito Siciliano S.p.a. con sede in Villafrati, acquisito al protocollo n. 4801 in data 20.06.2018,
esaminato sotto il profilo amministrativo –contabile da quest’ ufficio risulta conforme ai dati
risultanti dal consuntivo dell’Ente;

-CONSIDERATO che con determina n. 57  del 27/02/2018  è stato reso il conto degli Agenti
Contabili per l’anno 2017;

-CHE in data 21/02/2018 al prot. n. 1528 è stato acquisito il conto di gestione  per l’anno 2017 ai
sensi dell’art. 25 D.L. 112/99 da parte di Agenzia delle Entrate - Riscossione;

-VISTO l’art.227  del D.LGS 267/2000  e le successive modifiche che richiede l’approvazione
entro il 30.04.2018 da parte dell’organo  consiliare del rendiconto di gestione 2017;

- CHE con Deliberazione di Giunta Municipale n. 46 del 13/07/2018 è stata approvata la relazione
al conto consuntivo e schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2017;

- ATTESO che da una successiva analisi dello schema di rendiconto 2017 sopra richiamato, anche
in relazione alla nota del revisore dei conti protocollo n. 6262 del 27/08/2018, sono emerse alcune
incongruenze e precisamente:
Discordanza tra residui finali 2016 e iniziali 2017;
Discordanza tra accertamenti ed impegni delle partite di giro;
Stanziamento FPV parte entrata per spese correnti;
- VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 54 del 30/8/2018 avente ad oggetto "Rettifica delibera di
Giunta Municipale n. 31 dell'8/06/2018 avente ad oggetto(Variazione di esigibilità - Approvazione
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 31/12/2017)";



- Vista la delibera di Giunta Municipale n. 55 del 30/08/2018 con la quale si approvava la nuova proposta di
delibera consiliare e lo schema di rendiconto per l'esercizio 2017 completa di documenti obbligatori;

- Visto il parere favorevole dell'organo unico di revisione trasmesso via pec e protocollato da questo Ente al
n. 6567 del 10/09/2017 che si allega alla presente e ne fa parte integrante e sostanziale;

- VISTO il D.Lgs. 118/2011;

- VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con
Deliberazione n.23 del 10/08/2016;

- VISTO lo Statuto Comunale;

- VISTO L’O.R.EE.LL. vigente  della Regione Siciliana;

- QUANTO sopra premesso:

                                                P R O P O N E

di approvare il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2017 composto dai seguenti
allegati:

Conto del Bilancio parte Entrate e Uscite;·
Conto del Tesoriere (art.226 TUEL);·
Relazione al rendiconto dell'organo esecutivo;·
Il Conto degli Agenti Contabili interni ed esterni;·
Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;·
Il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del FPV;·
Il prospetto concernente la composizione del FCDE;·
Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli anni precedenti·
imputati agli esercizi successivi;
Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli anni precedenti·
imputati agli esercizi successivi;
Prospetto dati SIOPE;·
Elenco residui attivi e passivi al 31/12/2017 per esercizio di proveniena e capitolo;·
Tabella parametri di deficitarietà strutturale;·
Piano indicatori e risultati di Bilancio (art.227/TUEL, c 5);·
Prospetto spese di rappresentanza anno 2017;·
Certificazione rispetto obiettivi anno 2017 del saldo di finanza pubblica;·
Attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura·
dell'esercizio 2017 di debiti fuori bilancio;
Parere del Revisore Unico;·

IL PROPONENTE

                                   F.TO Anita Cicoria



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.TO ALESSANDRO ALBIANO

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ANGELA CARMELA
LATTUCA

F.TO SEBASTIANO EMANUELE
FURITANO

Affissa all’Albo Pretorio il 05-10-2018

L'INCARICATO

                                                                        F.TO MARIO COSTANZA

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 04-10-2018

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 05-10-2018            , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì 05-10-2018

                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 05-10-2018            al 20-10-2018           , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 22-10-2018

       L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA
   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 04-10-2018

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 04-10-2018
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                            F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


